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FICPI Sweden är en nationell medlemsförening till FICPI, Fédération Internationale des Conseils en Propriété 

Intellectuelle, och en sammanslutning av IP-ombud verksamma inom immaterialrättens område i Sverige. FICPI 

har ca 5000 medlemmar i drygt 80 länder. 

FICPI har en omfattande internationell verksamhet, och deltar som observatörer vid möten i bl.a. WIPO, EPO och 

OHIM. FICPI har regelbundna möten med såväl företrädare för de stora patentverken i världen som med 

representanter för olika Direktorat vid den Europeiska Kommissionen. 
 

 

Yttrande: Ju2024/01712 / FICPI Sweden   2024-10-24 
Mottagaradress: 
ju.remissvar@regeringskansliet.se 
cc: ju.L3@regeringskansliet.se 
 
 
Yttrande över promemorian Nya regler om geografiska beteckningar och 
internationella varumärken (Ds 2024:18) 
 
FICPI Sweden har tagit del av promemorian Nya regler om geografiska beteckningar 
och internationella varumärken, och önskar framföra följande synpunkter: 
 
INLEDANDE KOMMENTARER 
 
Olika typer av certifierade namnskydd på olika produkter har en viktig roll för att 
säkerställa olika producenters näringsintressen, respektive för att identifiera 
produktens ursprung och kvalitet gentemot slutkonsument. Traditionellt 
varumärkesskydd är och bör förbli den starkaste skyddsformen utifrån dessa aspekter, 
men även närliggande känneteckensskydd i form av kollektivvarumärken och garanti- 
eller kontrollvarumärken fylla dessa behov. 
 
Även namnskydd för de varor där det finns ett naturligt samband mellan kvalitet, 
egenskaper och geografiskt ursprung är av synnerligen vikt både för affärsutvecklingen 
hos lokala producenter inom EU och för konsumenter. Här noterar FICPI Sweden med 
tillfredställelse att EU:s kvalitetssystem avseende bl.a. Skyddad ursprungsbeteckning 
(SUB) för jordbruksprodukter, livsmedel och viner, Skyddad geografisk beteckning 
(SGB) för jordbruksprodukter, livsmedel och viner, samt Geografisk beteckning (GI) för 
spritdrycker och aromatiserade viner, har moderniserats och uppdaterats genom 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1143 av den 11 april 2024. 
 
Praxis kring geografiska beteckningar är ofullständig och behöver utvecklas i samklang 
med andra regler på området. FICPI Sweden hade gärna sett att lagstiftaren hänvisade 
från de nya reglerna om geografiska beteckningar till tillämpningen av förordning (EU) 
2024/1143, så att det nya regelverket kom att tillämpas i harmoni och med hänsyn till 
det etablerade regelverket.   
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NYA REGLER OM GEOGRAFISKA BETECKNINGAR OCH INTERNATIONELLA 
VARUMÄRKEN 
 
Varumärken 
 
Det nya skyddet för geografiska beteckningar får i praktiken ett starkare skydd än 
traditionella varumärken, bl.a. mot bakgrund av skillnader mellan giltighetstider, samt 
tidsbegränsad användning i god tro av varumärkesinnehavare gentemot nyregistrerad 
geografisk beteckning.  
 
Mot den bakgrunden är det önskvärt att ett äldre och etablerat varumärke med viss 
språklig och/eller visuell skillnad gentemot en geografisk beteckning ska kunna 
fortsätta att existera och tillåtas förnyas, liksom att geografisk beteckning som inte är 
historiskt etablerad nekas skydd om den är identisk med registrerat ordvarumärke. Om 
detta överlämnas helt till rättstillämpningen, utan att åtminstone övervägas av 
lagstiftaren, kan det dröja alltför länge innan aktörerna inom respektive område får den 
förutsebarhet som krävs för att göra investeringar i rättigheterna.  
 
Ansökningsförfarandet 
 
FICPI Sweden stöder förslaget att Sverige ansöker om undantag från skyldigheten att 
utse nationell myndighet för hantering av den nationella fasen av 
ansökningsförfarandet. I jämförelse med andra medlemsländer är, i vart fall 
inledningsvis, marknaden inte tillräckligt etablerad i Sverige för att vara grund för den 
noterbara mängd ansökningar som kan förväntas från svenska producenter.  
 
Dessutom har EUIPO etablerade administrativa rutiner för hantering av en mängd olika 
typer av namnskydd, samt att det nya namnskyddet har en stor betydelse för aktuella 
producenters kommersiella export utanför Sveriges gränser.  
 
Patent- och registreringsverket (PRV) som kontakt- och kontrollmyndighet 
 
Existerande namnskydd, SUB, SGB och GI har visat på bristerna i att överlämna 
kontrollfunktionen till allt för lokala myndigheter, såsom kommunala enheter. Detta 
torde gälla även för det nya skyddet för geografiska beteckningar. 
 
FICPI Sweden stöder förslaget att PRV är ansvarigt för kontakt i, information om, och 
kontroll av ärenden som gäller geografiska beteckningar. 
 
Vid upprättande av PRV:s budget för år 2025 bör vederbörlig hänsyn tas till den 
svenska marknadens behov av formell utbildning kring den nya skyddsformen. 
 
Civilrättsliga sanktioner vid intrång 
 
Existerande sanktionsbestämmelser avseende varumärken bör tillämpas även på 
olika typer av skyddade ursprungsbeteckningar, och då särskilt i beaktande av 
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etablerad lagstiftning och praxis avseende kollektivvarumärken och garanti- eller 
kontrollvarumärken. 
 
Här noterar FICPI Sweden att även regelverk och avtal avseende andra typer av 
namnskydd, såsom domännamnstvister bör uppdateras för att säkerställa juridiskt 
bindande åtgärder vid intrång. Skyddet av geografiska beteckningar i 
domännamnssystem har stärkts genom ovannämnda (EU) 2024/1143, vilket även bör 
avspeglas i Internetstiftelsens registreringsvillkor för toppdomänen .se. 
 
 
FICPI SWEDEN:S KOMMENTARER KRING FÖRFATTNINGSFÖRSLAGEN 
 
Lag om kontroll av skyddade beteckningar på hantverks- och 
industriprodukter 
 
FICPI Sweden ifrågasätter behovet av att upprätta en särskild ny lag för det aktuella 
utökade skyddet. Existerande lagstiftning borde i stället ha kunnat kompletteras i 
vederbörlig ordning. När nu förslag om ny lag föreligger, får vi anföra följande. 
 
Som noterat ovan, stöder FICPI Sweden förslaget i 2§ att Patent- och 
registreringsverket (PRV) är behörig myndighet och ansvarar för kontrollen av 
geografiska beteckningar på hantverks- och industriprodukter. 
 
Beträffande bemyndiganden i 6§ noteras att bestämmelsen bör justeras så att 
regeringen – i den mån ansvaret läggs över på myndighet – direkt utser PRV att utfärda 
föreskrifter om hur kontrollerna ska bedrivas. 
 
 
Lag om ändring i lagen (1970:498) om skydd för vapen och vissa andra 
officiella beteckningar 
 
På ett område som har så begränsad tillämpning som geografiska beteckningar ändå 
har, är det viktigt att kompetensen blir sammanhållen och likriktad. Därför bör, enligt 
FICPI Sweden, PRV bemyndigas direkt i lagen som den myndighet som får utfärda 
föreskrifter. 
 
I 3§ anges att varumärke ”inte utan särskilt tillstånd” får innehålla skyddad benämning, 
etc. Här bör förtydligas vem/vilka som är behöriga att utfärda sådant tillstånd. I annat 
fall finns en risk att obehöriga leverantörer utnyttjar regelverket och erbjuder i praktiken 
icke rättsligt bindande tillstånd mot monetär ersättning. 
 
 
Lag om ändring i varumärkeslagen (2010:1877) 
 
FICPI Sweden stödjer föreslagna förtydliganden av 5 kap. varumärkeslagen. 
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Vidare ger föreslagen 10 a § en tydlig och positiv möjlighet att, vid eventuellt hinder i 
form av geografisk beteckning, kunna ansöka om att registreringen ska delas i två eller 
flera registreringar. 
 
 
Lag om ändring i lagen (2016:188) om patent- och marknadsdomstolar 
 
FICPI Sweden stödjer förslaget, som innebär en vederbörlig uppdatering i god ordning 
med tillägg av nya skyddsformen. 
 
 
Förslag till lag om ändring i lagen (2018:1654) om skydd för beteckningar på 
jordbruksprodukter och livsmedel 
 
Här noterar FICPI Sweden att lagen uppdaterats med korrekt hänvisning till 
frihandelsavtalen mellan EU och Nya Zeeland, respektive mellan EU och Chile. 
 
Då emellertid Sverige är formellt bundna av denna typ av frihandelsavtal föreslår FICPI 
Sweden att man överväger att avslutnings- eller inledningsvis i lagen göra ett generellt 
tillägg som allmänt hänvisar till vid var tid gällande frihandelsavtal mellan EU och 
land/region utanför EU. 
 
 
Referensgrupp 
 
För det fall Justitiedepartementet avser att tillsätta en referensgrupp för att säkerställa 
att föreslagen administration och lagändringar slutförs på ett för marknaden tydligt sätt, 
är FICPI Sweden intresserade att deltaga i en sådan referensgrupp. 
 
 
 
Detta yttrande har upprättats av jur kand Petter Rindforth och beslutats av FICPI 
Sweden. 
 
 
 

 
 
Louise Jonshammar 
President / Ordförande 


